

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2020**  
**Ejercicio: 2020**

**Unidad 1 - DIRECCION**

**43 30/01/2020 10699856 CHAVEZ CHUTA ANCELMO MANUEL APROBADO 13,500.00 13,500.00 EXC**  
 SERVICIOS PROFESIONALES PRESTADOS A LA ENCA CORRESPONDIENTE AL PRODUCTO NO. 12, EN LE MES DE DICIEMBRE 2019, POR EL LICENCIADO ANCELMO MANUEL CHÁVEZ CHUTA SEGÚN CONTRATO ADMINISTRATIVO NO. 4-2019.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		183	SERVICIOS PROFESIONALES PRESTADOS A LA ENCA CORRESPONDIENTE AL PRODUCTO NO. 12, EN LE MES DE DICIEMBRE 2019, POR EL LICENCIADO ANCELMO MANUEL CHÁVEZ CHUTA	Servicios		1.0000	13,500.0000
							<b>13,500.00</b>

**Unidad 2 - COORDINACIÓN ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA**

**OC No. Fecha Nit Nombre del Proveedor Estado Monto Saldo por Liquidar Nog Metod**  
**1 21/01/2020 326445 EMPRESA ELECTRICA DE GUATEMALA SOCIEDAD ANONIM APROBADO 93,798.74 0.00 EXC**  
 PAGO DE SERVICIO DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LOS CONTADORES AL SERVICIO DE LA ENCA, CORRESPONDIENTE AL MES DE DICIEMBRE 2019. Monto: 93,798.74 Fecha Creación: 21/01/2020 14:43:44

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		111	PAGO DE ENERGÍA ELÉCTRICA DE LOS CONTADORES AL SERVICIO DE LA ENCA, CORRESPONDIENTE AL MES DE DICIEMBRE 2019	Servicios		1.0000	93,798.7400
							<b>93,798.74</b>

**2 22/01/2020 9929290 TELECOMUNICACIONES DE GUATEMALA SOCIEDAD ANON APROBADO 4,939.88 0.00 EXC**  
 PAGO DE SERVICIO TELEFÓNICO DE LAS LINEAS A NOMBRE DE LA ENCA, CORRESPONDIENTE AL MES DE DICIEMBRE DE 2019. Monto: 4,939.88 Fecha Creación: 22/01/2020 07:34:41

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		113	PAGO DE SERVICIO TELEFÓNICO DE LAS LINEAS A NOMBRE DE LA ENCA, CORRESPONDIENTE AL MES DE DICIEMBRE DE 2019.	Servicios		1.0000	4,939.8800
							<b>4,939.88</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Enero, 2020

Ejercicio: 2020

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
3	22/01/2020	12777935	SERVIMOVIL 2000 SOCIEDAD ANONIMA	APROBADO	3,190.00	0.00		CBC
SERVICIO DE 10 SANITARIOS MÓVILES PARA SER COLOCADOS EN EL CENTRO DE CAPACITACIÓN LAS NINFAS AMATITLAN, EL DÍA 20 DE ENERO DEL 2020, LOS CUALES SE UTILIZARON EN LA ACTIVIDAD CONMEMORATIVA DE LOS 99 AÑOS DE ANIVERSARIO DE LA ENCA.								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		199	SERVICIO DE 10 SANITARIOS MÓVILES PARA SER COLOCADOS EN EL CENTRO DE CAPACITACIÓN LAS NINFAS AMATITLAN, EL DÍA 20 DE ENERO DEL 2020, LOS CUALES SE	Servicios		1.0000	3,190.0000	3,190.00
						<b>3,190.00</b>		
16	29/01/2020	26392445	TRADE & INVESTMENT, SOCIEDAD ANONIMA	APROBADO	9,360.58	9,360.58		CBC
SERVICIO DE GPS PARA EL MONITOREO, RASTREO Y LOCALIZACIÓN DE LA FLOTILLA DE 21 VEHÍCULOS PROPIEDAD DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA ENCA, DEL 1 DE ENERO AL 17 DE MAYO 2020.								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		199	SERVICIO DE GPS PARA EL MONITOREO, RASTREO Y LOCALIZACIÓN DE LA FLOTILLA DE 21 VEHÍCULOS PROPIEDAD DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA ENCA,	Servicios		1.0000	9,360.5800	9,360.58
						<b>9,360.58</b>		
20	29/01/2020	81451482	CARLOS HUMBERTO BARRIENTOS CARRILLO, ROLANDO C	APROBADO	21,600.00	21,600.00		CBC
SERVICIO DE EXTRACCIÓN DE BASURA, CORRESPONDIENTE AL PERIODO DE ENERO A DICIEMBRE DEL AÑO 2020, EN LAS DIFERENTES ÁREAS DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA -ENCA-.								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		115	SERVICIO MENSUAL DE EXTRACCIÓN DE BASURA DURANTE EL AÑO 2020.	Servicios		12.0000	1,800.0000	21,600.00
						<b>21,600.00</b>		

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

**Información de oficio**

**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

**Expresado en Quetzales**

**Enero, 2020**

**Ejercicio: 2020**

**21 29/01/2020 39491390 INTELFON GUATEMALA, SOCIEDAD ANONIMA APROBADO 34,785.96 34,785.96 ##### DIR**  
 SERVICIO DE RADIOCOMUNICACIÓN CON COBERTURA A NIVEL NACIONAL, PARA LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA, DEL 1 DE ENERO AL 4 DE JULIO DEL 2020.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		113	SERVICIO DE RADIOCOMUNICACIÓN CON COBERTURA A NIVEL NACIONAL (28 APARATOS DE RADIOS EN COMODATO) PARA LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA -ENCA-,	Servicios		1.0000	34,785.9600
							<b>34,785.96</b>

**51 30/01/2020 637672K CONTRALORIA GENERAL DE CUENTAS AUTORIZADO 48,774.99 0.00 N/A**  
 SERVICIOS GUBERNAMENTALES DE FISCALIZACIÓN A LA ENCA, DURANTE LOS MESES DE ENERO, FEBRERO Y MARZO DE 2020

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		456	SERVICIOS GUBERNAMENTALES DE FISCALIZACIÓN A LA ENCA, DURANTE LOS MESES DE ENERO, FEBRERO Y MARZO DE 2020	Servicios		3.0000	16,258.3300	48,774.99
							<b>48,774.99</b>	

**54 31/01/2020 34361316 NAJERA BOLAÑOS JORGE MARIO AUTORIZADO 170,322.59 0.00 ##### COT**  
 SERVICIO DE CONSERJERÍA CONSISTENTE EN 08 PERSONAS PARA CUBRIR LAS ÁREAS DEL EDIFICIO CENTRAL Y COMPLEJO DE AULAS DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA ENCA, DURANTE LA JORNADA DIURNA

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		199	SERVICIO DE CONSERJERÍA CONSISTENTE EN 08 PERSONAS PARA CUBRIR LAS ÁREAS DEL EDIFICIO CENTRAL Y COMPLEJO DE AULAS DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE	Servicios		4.0000	40,000.0000
		199	SERVICIO DE CONSERJERÍA CONSISTENTE EN 08 PERSONAS PARA CUBRIR LAS ÁREAS DEL EDIFICIO CENTRAL Y COMPLEJO DE AULAS DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE	Servicios		1.0000	10,322.5900
							<b>170,322.59</b>

**55 31/01/2020 80837735 VIGILANCIA Y SEGURIDAD EMPRESARIAL DE GUATEMALA AUTORIZADO 230,860.00 0.00 ##### COT**  
 SERVICIO DE SEGURIDAD PRIVADA PARA EL INTERIOR DE LA FINCA BARCENA, VILLA NUEVA, Y CENTRO DE CAPACITACIÓN LAS NINFAS, AMATITLÁN, DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		197	DOCE (12) GUARDIAS DE SEGURIDAD PRIVADA, PARA PRESTAR EL SERVICIO POR TURNOS DE 24X24 HORAS, TODOS LOS DÍAS DE LA SEMANA, EN LAS INSTALACIONES DE LA ENCA	Servicios		3.0000	71,400.0000
		197	DOCE (12) GUARDIAS DE SEGURIDAD PRIVADA, PARA PRESTAR EL SERVICIO POR TURNOS DE 24X24 HORAS, TODOS LOS DÍAS DE LA SEMANA, EN LAS INSTALACIONES DE LA ENCA	Servicios		1.0000	16,660.0000
							<b>230,860.00</b>

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Enero, 2020

Ejercicio: 2020

**Unidad 3 - COORDINACIÓN ACADÉMICA**

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
11	28/01/2020	26683326	LOPEZ CANDIDO LAWRENCE EFRAIN	APROBADO	9,600.00	9,600.00		CBC
SERVICIO DE TRANSPORTE QUE CONSTA DE 8 BUSES, PARA TRASLADAR ESTUDIANTES, PERSONAL ADMINISTRATIVO, DOCENTE Y DE CAMPO, A LAS INSTALACIONES DE LAS NINFAS AMATITLAN, EL 20 DE ENERO DEL PRESENTE AÑO.								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		141	SERVICIO DE TRANSPORTE QUE CONSTA DE 8 BUSES.	Servicios		1.0000	9,600.0000	9,600.00
						<b>9,600.00</b>		

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
15	29/01/2020	12777935	SERVIMOVIL 2000 SOCIEDAD ANONIMA	AUTORIZADO	2,190.00	0.00		CBC
ALQUILER DE SERVICIO SANITARIO (08 BAÑOS PORTÁTILES) UTILIZADOS EN ACTIVIDAD DE INGRESO DE ESTUDIANTES DEL CICLO 2020, EL DÍA 13 DE ENERO 2020								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		199	ALQUILER DE 8 SANITARIOS PORTÁTILES SERVI-INTEGRA, 02 ROLLOS DE PAPEL COMERCIAL POR SERVI, DISCO AROMATICO	Servicios		1.0000	2,190.0000	2,190.00
						<b>2,190.00</b>		

**Unidad 4 - COORDINACIÓN VIDA ESTUDIANTIL**

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
12	29/01/2020	55459641	SOLUCIONES EN FRIO, SOCIEDAD ANONIMA	APROBADO	1,600.00	1,600.00		CBC
SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A CUARTO FRIO UBICADO EN COCINA DE LA ENCA								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		169	SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO A CUARTO FRIO QUE INCLUYE REVISIÓN DE PRESIONES, REVISIÓN DEL SISTEMA ELÉCTRICO, CONTRACTORES FLIPONES Y CONTROLES,	Servicios		1.0000	1,600.0000	1,600.00
						<b>1,600.00</b>		

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Enero, 2020

Ejercicio: 2020

**13**    **29/01/2020**    **6884113**    **BALCONI TURCIOS OTTO NERY**    **APROBADO**    **675.00**    675.00    CBC  
 COMPRA DE LEVADURA QUE SERA UTILIZADA EN EL ÁREA DE COCINA, NECESARIA PARA LA PREPARACIÓN DE LOS ALIMENTOS PARA LOS ESTUDIANTES DE LA ENCA

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total
		211	LEVADURA FRESCA FLEISCHMANN (CAJA DE 50 LIBRAS)	Unidad		1.0000	675.0000
							<b>675.00</b>

**14**    **29/01/2020**    **2937913**    **SOLIS GONZALEZ JORGE ALFREDO**    **APROBADO**    **24,040.52**    24,040.52    CBC  
 COMPRA DE MEDICAMENTOS QUE SERÁN UTILIZADOS EN LA CLÍNICA MÉDICA DE LA ENCA, PARA ATENDER EMERGENCIAS Y EVITAR BROTES EPIDEMIOLÓGICOS DE ENFERMEDADES A LOS ESTUDIANTES DE LA ENCA.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		266	CEFRADOXILO 500 MG. CAPSULAS	Unidad		500.0000	1.4600	730.00
		266	ASPIRINA SIMPLE 500 MG. TABLETA	Unidad		1,000.0000	0.6200	620.00
		266	SERTAL COMPUESTO AMPOLLA	Unidad		50.0000	41.8000	2,090.00
		266	COMPLEJO B FRASCO AMPOLLA DE 10 ML.	Unidad		30.0000	4.9800	149.40
		266	SALBUTAMOL FRASCO GOTERO PARA NEBULIZACIÓN PRESENTACIÓN FRASCO 10 ML.	Unidad		3.0000	129.8000	389.40
		266	METRONIDAZOL 500 MG. TABLETAS	Unidad		500.0000	0.9800	490.00
		266	PENICILINA 4 MILLONES FRASCO AMPOLLA	Unidad		2.0000	49.3600	98.72
		266	TRIMETROPRIM SULFAMETOXASOLE 800/160 MG. TABLETAS	Unidad		500.0000	1.3200	660.00
		266	DICLOFENACO MÁS NEUROTROPAS GRAGEAS O CAPSULAS	Unidad		1,000.0000	1.1000	1,100.00
		266	CLORFENIRAMINA AMPOLLAS 8 MG.	Unidad		50.0000	44.9800	2,249.00
		266	LANZOPRAZOL CAPSULAS DE 30 MG.	Unidad		300.0000	1.2600	378.00
		266	ALKA D TABLETAS 2 MG.	Unidad		300.0000	2.1800	654.00
		266	SALES DE REHIDRATACIÓN ORAL SOBRES DE 1 VASO	Unidad		500.0000	2.9000	1,450.00
		266	CAFIASPIRINA 500 MG. TABLETA	Unidad		500.0000	1.3600	680.00
		266	CLORFENIRAMINA 4 MG GRAGEAS	Unidad		500.0000	3.4000	1,700.00
		266	SERTAL COMPUESTO TABLETA 125/10 MG.	Unidad		300.0000	3.4800	1,044.00
		266	TINIDAZOL 500 MG. TABLETAS	Unidad		500.0000	0.9800	490.00
		266	VACUNA ANTITETÁNICA FRASCO AMPOLLA DE 10 ML.	Unidad		75.0000	74.8000	5,610.00
		266	ACETAMINOFEN 500 MG, TABLETA	Unidad		2,000.0000	0.9800	1,960.00
		266	IBUPROFENO 600 MG. TABLETA (CAJA DE 100 UNIDADES)	Unidad		10.0000	149.8000	1,498.00
							<b>24,040.52</b>	

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Enero, 2020

Ejercicio: 2020

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
49	30/01/2020	85667064	DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA DISCOMER SOCIE	APROBADO	2,482.50	2,482.50		CBC
COMPRA DE PRODUCTOS QUE SERAN UTILIZADOS EN LA ELABORACIÓN DE LOS ALIMENTOS PARA LOS ESTUDIANTES DE LA ENCA								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		211	TOMILLO ENTERO	Libra		5.0000	50.0000	250.00
		211	LAUREL ENTERO	Libra		5.0000	33.0000	165.00
		211	ACEITUNA VERDE RELLENA	Libra		5.0000	22.5000	112.50
		211	CHILE GUAQUE	Libra		10.0000	31.5000	315.00
		211	CHILE PASA	Libra		10.0000	51.5000	515.00
		211	AJONJOLÍ CORRIENTE	Libra		10.0000	17.5000	175.00
		211	CIRUELA SIN SEMILLA (CAJA DE 22 LBS.)	Unidad		1.0000	500.0000	500.00
		211	ACEITUNA VERDE RELLENA (5 LBS.)	Unidad		4.0000	112.5000	450.00
							<b>2,482.50</b>	
50	30/01/2020	6884113	BALCONI TURCIOS OTTO NERY	APROBADO	1,100.00	1,100.00		CBC
COMPRA DE PRODUCTOS QUE SERAN UTILIZADOS PARA SERVIR LOS ALIMENTOS DE LOS ESTUDIANTES.								
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		243	BANDEJA DE CARTÓN	Unidad		1,000.0000	0.3500	350.00
		268	TENEDORES DESECHABLES	Unidad		1,000.0000	0.1500	150.00
		243	VASOS DE CARTÓN CON ASA	Unidad		1,000.0000	0.6000	600.00
							<b>1,100.00</b>	
52	30/01/2020	63686279	INDUSTRIAS KOSOKUNDAI SOCIEDAD ANONIMA	AUTORIZADO	145,580.00	0.00	#####	LIC
SUMINISTRO DE INSUMOS PARA LA ELABORACION DE ALIMENTOS DE LOS ESTUDIANTES DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA								
OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		211	FILETE DE PESCADO (PIEZAS DE 6 ONZAS)	Libra		1,900.0000	25.0000	47,500.00
		211	JAMÓN DE PAVO (PAQUETE DE UNA LIBRA)	Libra		1,310.0000	16.0000	20,960.00
		211	CARNE DE RES PARA ASAR (PIEZAS DE 5 ONZAS)	Libra		1,635.0000	32.0000	52,320.00
		211	CARNE PRENSADA (PAQUETES DE 1/2 LIBRA)	Libra		910.0000	14.0000	12,740.00
		211	SALCHICHA DE 18 CMS.	Unidad		8,040.0000	1.5000	12,060.00
							<b>145,580.00</b>	

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

Información de oficio

Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

Expresado en Quetzales

Enero, 2020

Ejercicio: 2020

**Unidad 5 - COORDINACIÓN DE PRODUCCIÓN**

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
4	24/01/2020	31121772	VIELMAN GAMEZ ALEJANDRA	REGISTRADO	978,702.20	978,702.20	#####	LIC

SUMINISTRO DE ALIMENTO TERMINADO PARA CERDOS, BOVINOS, AVES, CONEJOS, EQUINOS Y OVINOS PARA EL ÁREA DE PRODUCCIÓN ANIMAL DE LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Reglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
212			GESTACIÓN (CRIA CERDINA COMPLETA) MARCA PURINA	Libra		67,500.0000	2.1800	147,150.00
212			POSTURA FASE 2 (POSTURINA INDUSTRIAL FASE 2) MARCA PURINA	Libra		36,900.0000	2.0000	73,800.00
212			PRE INICIADOR 2 (BIO NOVA 2) MARCA PURINA	Libra		2,750.0000	4.8400	13,310.00
212			DESARROLLO POLLITA (BIO CRECENTINA) MARCA PURINA	Libra		2,100.0000	2.2400	4,704.00
212			VACA PRODUCCIÓN 18 LITROS (LECHARINA 5000 CHK) MARCA PURINA	Libra		30,000.0000	1.9300	57,900.00
212			FINALIZADOR POLLO ENGORDE (BIO UNO ENGORDE) MARCA PURINA	Libra		45,000.0000	2.4100	108,450.00
212			EQUINOS (OMALINA 100) MARCA PURINA	Libra		1,320.0000	2.1100	2,785.20
212			OVINOS (NOVILLINA HNA) MARCA PURINA	Libra		7,500.0000	1.8200	13,650.00
212			PRE INICIADOR 1 (BIO NOVA 1) MARCA PURINA	Libra		1,375.0000	6.5200	8,965.00
212			PRE INICIADOR 3 (BIO NOVA 3) MARCA PURINA	Libra		4,125.0000	4.0000	16,500.00
212			DESARROLLO (DESARROLLINA) MARCA PURINA	Libra		33,500.0000	2.2300	74,705.00
212			TERNERAS (CRIA VAQUINA AE) MARCA PURINA	Libra		3,000.0000	2.0700	6,210.00
212			INICIADOR POLLITA (BIO STARTINA) MARCA PURINA	Libra		1,100.0000	2.4100	2,651.00
212			FINALIZADOR (JAMONINA) MARCA PURINA	Libra		47,500.0000	2.1900	104,025.00
212			LACTANCIA (LACTICERDINA HI-O) MARCA PURINA	Libra		22,500.0000	2.3100	51,975.00
212			REEMPLAZO (CRIA CERDINA REEMPLAZO) MARCA PURINA	Libra		12,500.0000	2.2700	28,375.00
212			NOVILLAS (NOVILLINA AE) MARCA PURINA	Libra		12,500.0000	1.8800	23,500.00
212			VACA PRODUCCIÓN 15 LITROS (LECHARINA 3000 CHK) MARCA PURINA	Libra		30,000.0000	1.8100	54,300.00
212			CRECIMIENTO (BIO NOVA 4) MARCA PURINA	Libra		18,000.0000	2.6400	47,520.00
212			INICIADOR POLLO ENGORDE (BIO UNO INICIO) MARCA PURINA	Libra		10,000.0000	2.4100	24,100.00
212			CONEJOS (CONEJINA) MARCA PURINA	Libra		15,000.0000	2.1600	32,400.00
212			VACAS SECAS GESTANTES PRÓXIMAS AL PARTO (PREPARTINA HNA) MARCA PURINA	Libra		10,000.0000	1.7900	17,900.00
212			CRECIMIENTO POLLITA (BIO GROWINA) MARCA PURINA	Libra		4,400.0000	2.2800	10,032.00
212			POSTURA FASE 1 (POSTURINA INDUSTRIAL FASE 1) MARCA PURINA	Libra		26,500.0000	2.0300	53,795.00

**978,702.20**

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

**Información de oficio**

**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

**Expresado en Quetzales**

**Enero, 2020**

**Ejercicio: 2020**

**17 29/01/2020 1289357 GRUPO LATINOAMERICANO DE EMPAQUES, SOCIEDAD ANÓNIMA APROBADO 3,775.00 3,775.00 CBC**  
 PRODUCTO QUE ES NECESARIO PARA EL ALMACENAMIENTO DE PAJILLAS DE SEMEN MISMAS QUE SON UTILIZADAS PARA INSEMINACIÓN ARTIFICIAL DEL GANADO BOVINO.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		213	PAJILLAS DE SEMEN HOLSTEIN HO/DE-SU 13181 QUANTUM-ET	Unidad		10.0000	95.0000	950.00
		213	PAJILLAS DE SEMEN JERSEY JE/JX SCHULTZ VOLCANO HARRIS {4}	Unidad		25.0000	95.0000	2,375.00
		261	NITRÓGENO LIQUIDO N2	Litro		15.0000	30.0000	450.00
							<b>3,775.00</b>	

**18 29/01/2020 86559095 DISTRIBUIDORA AGROVETERINARIA DAVET SOCIEDAD ANÓNIMA APROBADO 4,340.00 4,340.00 CBC**  
 PRODUCTOS QUE SERÁN UTILIZADOS PARA EL MANEJO DE LAS DIFERENTES ESPECIES ANIMALES DEL ÁREA DE PRODUCCIÓN ANIMAL Y COMO PARTE DEL APRENDIZAJE EN MÓDULOS Y PRACTICAS DE LOS ESTUDIANTES.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		266	TOCOSELENIO (SELENIO) (FRASCO 100 ML)	Unidad		6.0000	125.0000	750.00
		266	TS-200 (SULFA + TRIMETROPHIM) (FRASCO 100 ML)	Unidad		6.0000	170.0000	1,020.00
		266	HYOGEN (VACUNA PARA MICOPLASMA) (FRASCO 100 ML)	Unidad		4.0000	530.0000	2,120.00
		266	DILUYENTE MR-A LARGA DURACIÓN (EN PRESENTACIÓN DE SOBRE)	Unidad		10.0000	45.0000	450.00
							<b>4,340.00</b>	

**19 29/01/2020 31121772 VIELMAN GAMEZ ALEJANDRA APROBADO 24,800.00 24,800.00 CBC**  
 POLLO PARA ENGORDE QUE SERÁ UTILIZADO PARA ALIMENTACIÓN DE ESTUDIANTES ASIMISMO COMO PARTE DEL APRENDIZAJE DE LOS ESTUDIANTES EN MÓDULOS Y PRACTICAS.

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		213	POLLITO PARA ENGORDE DE 1 DÍA DE NACIDO, RAZA COBB	Unidad		4,000.0000	6,2000	24,800.00
							<b>24,800.00</b>	



**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**

**Información de oficio**

**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**

**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**

**Expresado en Quetzales**

**Enero, 2020**

**Ejercicio: 2020**

**44 30/01/2020 8358680 ORREGO VARGAS NERY ESTUARDO APROBADO 23,398.00 23,398.00 CBC**  
 SERVICIO MAYOR Y REPUESTOS PARA EQUIPO DE ORDEÑO QUE SE UBICA EN EL ÁREA DE LÁCTEOS DE PRODUCCIÓN ANIMAL DE LA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		161	DESMONTAJE, LAVADO INTERNO Y EXTERNO DE TUBERÍA ACERO INOX Y DE PVC (LECHE, AGUA Y VACIO); CALIBRACIÓN DEL SISTEMA EN PUNTA DE PEZÓN, PULSADORES, BOMBA DE	Servicios		1.0000	6,875.0000	6,875.00
		298	TAPONES PARA UNIÓN DE TUBERÍA DE LECHE Y AGUA	Unidad		2.0000	295.0000	590.00
		292	DETERGENTE ACIDO (CANECA DE 5 GALONES)	Unidad		2.0000	728.0000	1,456.00
		298	ADAPTADOR DE UNIDAD FINAL	Unidad		1.0000	550.0000	550.00
		298	CODOS DE GOMA PARA TUBERÍA DE AGUA/CURVAS ACERO INOX	Unidad		6.0000	350.0000	2,100.00
		298	JUEGOS DE PEZONERAS	Unidad		6.0000	350.0000	2,100.00
		298	TAPAS DE COLECTOR PARA RETIRO AUTOMATICO	Unidad		6.0000	590.0000	3,540.00
		292	DETERGENTE CLORINADO (CANECA 5 GALONES)	Unidad		2.0000	435.0000	870.00
		292	DETERGENTE ALCALINO (CANECA DE 5 GALONES)	Unidad		2.0000	836.0000	1,672.00
		298	FUENTE DE ALIMENTACIÓN 110/220	Unidad		1.0000	2,175.0000	2,175.00
		298	TUBOS CORTOS DE VACIO PARA COLECTOR	Unidad		6.0000	75.0000	450.00
		298	MANGUERA PARA LECHE	Metro		12.0000	85.0000	1,020.00
							<b>23,398.00</b>	

**45 30/01/2020 85667064 DISTRIBUIDORA Y COMERCIALIZADORA DISCOMER SOCIE APROBADO 24,751.00 24,751.00 CBC**  
 INSUMOS QUE SERÁN UTILIZADOS EN EL PROCESAMIENTO DE LONGANIZA, CHORIZO, CARNE ADOBADA Y YOGUT PARA SURTIR EL ÁREA DE COCINA Y CENTRO DE VENTAS.

**Unidad Compradora: 5 - COORDINACIÓN DE PRODUCCIÓN**

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		219	GELATINA SIN SABOR	Libra		20.0000	68.7500	1,375.00
		219	PRESERVAL 200	Libra		10.0000	100.0000	1,000.00
		219	ACHIOTE MOLIDO	Libra		10.0000	12.0000	120.00
		219	PIMIENTA BLANCA MOLIDA	Libra		10.0000	64.0000	640.00
		219	COMINO MOLIDO	Libra		10.0000	30.0000	300.00
		219	CILANTRO MOLIDO	Libra		10.0000	40.0000	400.00
		219	CONDIMENTO PARA CHORIZO	Libra		10.0000	35.0000	350.00
		219	NUEZ MOSCADA MOLIDA	Libra		10.0000	65.0000	650.00
		219	SAL PRAGA	Libra		10.0000	10.8500	108.50
		219	ACORD (GAMOFOS)	Libra		10.0000	34.2500	342.50
		219	GLUTAMATO	Libra		10.0000	10.0000	100.00
		219	CARNE VEGETAL / PROTEÍNA DE SOYA (SACO 44 LBS)	Unidad		12.0000	320.0000	3,840.00
		219	TRIPA DE COLÁGENO (CAJA DE 20 TUBOS 28*30 COLOR NONE)	Unidad		2.0000	6,900.0000	13,800.00
		219	CUAJO LIQUIDO	Galón		3.0000	575.0000	1,725.00
							<b>24,751.00</b>	

**ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA - ENCA-**  
**Información de oficio**  
**Ley de Acceso a la Información Pública - Art. 10 Numeral 22**  
**INFORMACIÓN DE COMPRAS DIRECTAS REALIZADAS**  
**Expresado en Quetzales**  
**Enero, 2020**  
**Ejercicio: 2020**

**46**    **30/01/2020**    **25197266**    **PLASTICOS SAN JOSE, SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **18,410.00**    18,410.00    CBC  
 PRODUCTOS QUE SERÁN UTILIZADOS PARA ENVASADO DE QUESOS Y CREMA QUE SE TRASLADAN A COCINA Y CENTRO DE VENTAS DE LA ENCA.

**Unidad Compradora: 5 - COORDINACIÓN DE PRODUCCIÓN**

OC No.	Fecha	Nit	Nombre del Proveedor	Estado	Monto	Saldo por Liquidar	Nog	Metod
Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		268	TAPADERAS INYECTADAS DE 1/2 LITRO	Unidad		10,000.0000	0.4060	4,060.00
		268	BANDEJAS PARA QUESO PEQUEÑAS	Unidad		10,000.0000	0.3750	3,750.00
		268	ENVASES 1/2 LITRO INYECTADO	Unidad		10,000.0000	1.0600	10,600.00
						<b>18,410.00</b>		

**47**    **30/01/2020**    **99295563**    **AIRE PRO GUATEMALA SOCIEDAD ANONIMA**    **APROBADO**    **11,000.00**    11,000.00    CBC  
 SERVICIOS DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO DE FEBRERO A DICIEMBRE A CUARTO FRIO Y CONGELADO DEL ÁREA DE AGROINDUSTRIA QUE SON UTILIZADOS PARA ALMACENAJE DE PRODUCTOS.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		169	MANTENIMIENTO PREVENTIVO A EQUIPOS DE REFRIGERACIÓN (CUARTO FRIO Y CUARTO CONGELADO) DE FORMA MENSUAL DE FEBRERO A DICIEMBRE 2020.	Servicios		11.0000	1,000.0000	11,000.00
						<b>11,000.00</b>		

**48**    **30/01/2020**    **350230**    **COMPAÑIA GUATEMALTECA DE MAQUINARIA SOCIEDAD /**    **APROBADO**    **1,047.00**    1,047.00    CBC  
 REPUESTO QUE SERÁ UTILIZADO PARA LA REPARACIÓN DE RASTRA JOHN DEERE PROPIEDAD DE LA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		298	DISCO GUIA	Unidad		2.0000	523.5000	1,047.00
						<b>1,047.00</b>		

**53**    **30/01/2020**    **737909**    **TECNICA UNIVERSAL, SOCIEDAD ANONIMA**    **REGISTRADO**    **679,175.00**    0.00    #####    COT  
 ADQUISICIÓN DE ASERRADERO Y SISTEMA DE AFILADO Y TRISCADO, PARA LA ESCUELA NACIONAL CENTRAL DE AGRICULTURA ENCA.

Pedido	Bien	Renglón	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad	Precio	Total	
		329	ASERRADERO Y SISTEMA DE AFILADO Y TRISCADO MARCA WOOD MIZER LT70: ASERRADERO MOTOR 55 HP LT70HDD55; TRISCADOR DE DIENTES DOBLE AUTOMÁTICO	Unidad		1.0000	679,175.0000	679,175.00
						<b>679,175.00</b>		